
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 146/2018 del 10-07-2018

 
 

OGGETTO
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA
PER LE ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E DI COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE. AGGIUDICAZIONE. CIG ZBD1CBE7A0

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 342/2016 del 28/12/2016 con la quale è stata avviata la
procedura di affidamento dei servizi relativi alla progettazione e realizzazione della comunicazione
istituzionale dell’Ente in ambito locale e nazionale attraverso mezzi di comunicazione di massa,
attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici, cura dei collegamenti con gli organi
d’informazione, comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri Enti per favorire
l’accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza, aggiornamento del sito web istituzionale,
cura della rassegna stampa, social media management, ideazione e realizzazione della rivista on-line
del Parco.
CONSIDERATO che è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell'Ente e sui siti dei tredici
Comuni del Parco un Avviso per la raccolta di manifestazioni d'interesse da parte di soggetti operanti
nel campo della comunicazione, e che alla scadenza del termine stabilito sono pervenute n. 22 istanze;
CONSIDERATO che il R.U.P., nella persona dell'allora Direttore f.f. Fabio Modesti, ha proceduto in
seduta pubblica del 12/09/2017 all'apertura dei plichi pervenuti e verificato con esito positivo la
sussistenza dei requisiti prescritti dalla legge per la partecipazione ad una eventuale successiva
procedura di gara;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 71/2018 del 06/04/2018 con la quale è stato stabilito di dare
seguito alla procedura di affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale dell'Ente avviata con la
Determinazione Dirigenziale n. 342/2016, invitando a presentare una proposta progettuale con relativa
offerta economica a ribasso, tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare
alla procedura nella prima fase di indagine di mercato espletata con la pubblicazione dell'avviso del
24/02/2017, optando per l'applicazione della procedura di affidamento diretto prevista dall'art. 36,
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto l'importo a base di gara è inferiore a € 40.000,00;
DATO ATTO che entro la scadenza del termine stabilito nella lettera d'invito sono pervenute le
proposte progettuali da parte di n. 5 operatori economici tra coloro che erano stati invitati;

1/3



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 120/2018 del 04/06/2018 con la quale è stata nominata la
commissione di aggiudicazione a composizione interna all'Ente per la valutazione delle proposte
progettuali pervenute;
CONSIDERATO che nel corso della seduta pubblica del 19 giugno 2018, la commissione ha
determinato i punteggi finali attributi ai concorrenti formulando una graduatoria provvisoria così
composta:
1° Quilia S.n.c.; 2° Rosa Lucarelli; 3° Bruno Onofrio; 4° Cube comunicazione srl; 5° Viviana solari;
DATO ATTO che la stessa commissione di aggiudicazione ha rimesso gli atti della procedura al
R.U.P. dopo aver accertato che nei confronti della società prima classificata ricorrevano le condizioni
per l'avvio della procedura di verifica della congruità dell'offerta prevista dall'art. 97 del D. Lgs. n.
50/2016, in quanto sia la somma dei punteggi relativi agli elementi qualitativi, sia il punteggio relativo
all'offerta economica superavano i 4/5 dei punteggi massimi previsti nella lettera d'invito;
VISTA la nota prot. 2923 del 21/06/2018 con la quale il R.U.P. ha richiesto le spiegazioni di cui al
comma 4 dell'art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 nell'ambito della procedura di verifica di congruità;
VISTA la nota prot. 3087 del 04/07/2018 con la quale Quilia S.n.c. riscontra alla richiesta di
spiegazioni fornendo informazioni puntuali ed esaurienti in merito alle economia nei processi di
elaborazione dei servizi oggetto dell'affidamento, nonché alle soluzioni tecniche adottate allo scopo di
contenere i costi della fornitura;
VALUTATE le spiegazioni fornite dalla Società aggiudicataria complete ed idonee ai fini della
dimostrazione della congruità dell'offerta nel suo complesso, così come formulata da Quilia S.n.c.;
RITENUTO per le ragioni sopra esposte di concludere la procedura di verifica della congruità
dell'offerta ex art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 con esito positivo, e pertanto di sciogliere la riserva sulla
proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice;
RITENUTO di confermare le risultanze delle valutazioni e dei giudizi elaborati dalla commissione di
aggiudicazione nell'ambito della procedura di affidamento dei servizi relativi alla progettazione e
realizzazione della comunicazione istituzionale dell’Ente come si evincono dai verbali delle sedute del
04 giugno - 15 giugno - 19 giugno 2018 agli atti dell'Ente;
RITENUTO di aggiudicare a Quilia S.n.c., con sede a Cassano delle Murge (BA) alla Via G. Mameli
3/A - p.iva 07263030723 - la fornitura dei servizi relativi alla progettazione e realizzazione della
comunicazione istituzionale dell’Ente in ambito locale e nazionale attraverso mezzi di comunicazione
di massa, attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici, cura dei collegamenti con gli organi
d’informazione, comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri Enti per favorire
l’accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza, aggiornamento del sito web istituzionale,
cura della rassegna stampa, social media management, ideazione e realizzazione della rivista on-line
del Parco, al corrispettivo offerto di € 25.500,00 + iva;
DATO ATTO che la spesa relativa alla procedura in argomento è stata già impegnata sul CAP 4341
“Spese per l'acquisto di beni e servizi in economia”;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice degli appalti);
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente.
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)     Di concludere la procedura di verifica della congruità dell'offerta ex art. 97 del D. Lgs. n.
50/2016 con esito positivo, e pertanto di sciogliere la riserva sulla proposta di aggiudicazione
formulata dalla commissione giudicatrice nella procedura di affidamento dei servizi relativi alla
progettazione e realizzazione della comunicazione istituzionale dell’Ente: seduta pubblica del
19/06/2018.
3)     Di confermare le risultanze delle valutazioni e dei giudizi elaborati dalla commissione di
aggiudicazione come si evincono dai verbali delle sedute del 04 giugno - 15 giugno - 19 giugno

2/3



2018 agli atti dell'Ente.
4)     Di aggiudicare a Quilia S.n.c., con sede a Cassano delle Murge (BA) alla Via G. Mameli
3/A - p.iva 07263030723 - la fornitura dei servizi relativi alla progettazione e realizzazione
della comunicazione istituzionale dell’Ente in ambito locale e nazionale attraverso mezzi di
comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici, cura dei
collegamenti con gli organi d’informazione, comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alle
collettività e ad altri Enti per favorire l’accesso ai servizi pubblici, promuovendone la
conoscenza, aggiornamento del sito web istituzionale, cura della rassegna stampa, social media
management, ideazione e realizzazione della rivista on-line del Parco, al corrispettivo offerto di
€ 25.500,00 + iva. CIG ZBD1CBE7A0
5)     Di dare atto che la spesa relativa alla procedura in argomento è stata già impegnata sul CAP
4341 “Spese per l'acquisto di beni e servizi in economia”.
6)     Di formalizzare l'affidamento con la sottoscrizione di lettera - contratto così come prevista
dal comma 14 dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016.
7)     Di subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla positiva verifica dei requisiti
dell'aggiudicatario, ai sensi di legge;

 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


